Nota. Paulus III. concecut, at Indi temerentur
tanquam ad abhincadum ab operibus serviliibus, in
diebus Dominicis, Nativitatis, Circumcisione, Epiph
ania, Resurrectionis, Ascensionis, Pentecotes, Cor
poris Christi: nec non Nativitatem B. Mariae, An
nunciations, Purificationis, Assumptionis, & lea
torum Apostolorum Petri & Pauli. Ita Verricellus
de Apst. Miss. tit. 3. de Privile. Reg. q. 98. §. 22.
Subdit autem non confare Innocent. X. hujusmodi
privilegium extendit ad Chinenes.

Ques. II. Utrum Missionarii teneantur proponere
jejunia, festa, & alia Ecclesia praecpta fer
vere ad normam Kalendarii, quod Romana fer
vat Ecclesia?

Resp. In his Regionibus & locis, in quibus nova
stabilitas Ecclesie, vel tam stabiliunt iuxta juxta
Romane Ecclesie ritum, Latinis Missionariis Romana
Ecclie Kalendarium, quocad jeiuniu, & festa
proponere, & feruare tenetur. Curare enim debent,
ut quad fieri possit, novae Ecclesie, Romane omni
Ecclieiarum Matri & Magistris, conformem
rit. Sed ubi Kalendarium Romanum, hoc est, justa
Gregorianam emendationem, non vigeat, sed ve
tus a Nicena Synodo ad annum usque 1581. uni
versum recessum, deinceps vero, permittente etiam

Apo

rifex circumstantias mature perpendit, praevidet
grates subesse causas indulgenti Communione fibi
subditu ejus ciborum aliquot vestimentum. Cum ve
ro nec privilegio, nec consuetudinis iu posse iste id
praeferre, ad Superiorum suum idcirco supplex re
currit. Hic porro, audita, & examinata populari
tate, omnino renuit assertio. Quo se verius Pa
pae ipsa frustratur: quid consilii capies, fame
lica Turba jam obnubilans? **R**esp. ad hanc,
aliosque difficultates etiam graviores encandas,
femina pura revere ejus sparsa facta in variis
titur Tractatus questionibus: nonnulla item sup
petit Dadij. Gonçalvi. (Com. in cap. 5. Si quan
do, tit. 3. de Refixis. lib. 1. Decr.) Igitur ad
ea conquerenda, & invicem compondera Pater
mentem suam concertat: nam qui querit, invi
nit. Consilium, quod mihi occurrit, iugd: est:
ut obtemperandum, vel orandum, ut oprika de cae
proficaciat.

DE LEGIBUS.

Apostolica Sede, in aliquibus locis usque ad hodiernum
diem usurpatum, cogere non debent Fideles ad
jejunia, & festa feruanda iuxta Kalendarium Greg
orianum. Nam Apostolica Sedes Orientalis, An
glos, Iberos, alloquio Populos vetus Kalendarium
retinentes, ad novi festeptionem non adigit. Hinc
proprio dubit Patriarcha Ethiopiae: *An sole
rari debet, ut Abissini Pascha celebrent alia Do
minica prater illam, in qua ab Ecclesia Romana
celebratur? Supreme Ing. decreto, die 27. Junii
an. 1631. refutatum fuit: *Nihil est innovandum
circum celebrationem Paschatis, nisi aliquid interve
niat, quod sit in contemptum Religionis & fidei**

*Inmo si in Regione aliqua praeer paucos Milionis
Rios Latinos, alli non sint, qui novum Kalenda
rium usurpet, poterunt, & ipsi antiqui iuxta loci
conuenientem, uti ut in quadam Congr. Roma
habita pro Milione Theatrorum in Georgia
die 31. Aprilis 1631. decreatum fuit verbis, que
sequuntur: *Circa petitionem, ut Missionarii literat
uti veteri Kalendario, & circa illud se accommo
date Georgianis, omnes concorditer affirmantur
quia ali Latini prater ipsos in Iberia non sunt*
Id etiam conceput fuit Missionarius Cappuccinus in
nominalis Armenia uribus, die 3. Februario 1632,
ac deinceps aliis.*

Nota. Quamquam Orientales nulla lege tenentur
novum Kalendarium recipere, tamen Graci, & Al
banenses, qui in Italia, & in Insulis Italia ad
centibus deunt, literat Ecclesie discipul
ni ferent, secundum hujusmodi Kalendarium de
bent Universali Ecclesie jeiuniu & festa celebra
re, ut iuxta ieiuniu quadragesimale, Pascha
Ascensionem Domini, Pentecosten, Natalem Domini
Circumcisionem, Epiphani, & cetera bu
summodi, que in Latina & Graeca Ecclesia
celebrantur, ut habent. Confit. Etis Paschalit S.
M. Bened. XIV. §. 9.

Ques. Utrum il, qui celebrato Paschate iuxta
proprium Kalendarium, in locum veniat, ubi iuxta
diversum Kalendarium aliquot jeiuniu dies fu
perfici, & Pascha fit celebrandum, jeiuniu
in loco, ubi iuxta diversum Kalendarium jeiuniu
dum sit adiungit, & Pascha celebrandum. Numquid
ergo, ita iuri eum loco in quo versatur haec duo
praecpta coniuncta: ut si in loco jeiuniandum sit, ac
festum ferendum, ab ipso millo modo pendeat,
ac fideles, qui iam praecpta illa feruaverint, non
obligent: pendeat vero, dum ibi jeiuniu, feruare
celebranda sit, que Peregrini adhuc feruanda fe
rent? Demum Graci, qui in Italia fuit, non ter
nentur Sabato jeiuniare, & alia Latina Ecclesia
propria jeiuniu feruare, ut non debent Latina in
Oriente Orientalis Ecclesie jeiuniu obseruare, sed
quique proprie Ecclesie praecpta adimplere deber
Ergo qui in locum veniat, ubi iuxta usurpatum ibi
Kalendarium Pascha celebratum sit; non vero iuxta
proprium, aut generali lege, quia propria Ecclesie
ieiuniu feruare tenetur, aut ea, quia Ecclesie qua
dragesimali jeiuniu, festum ferendum, ut ibi fit
quoniam haec ante feruari, quemadmodum a pro
prietate.

Ques. III. Utrum nove Ecclesia, vel Romani
Pasi

TRACTATUS

94
Pontificis leges, & Constitutiones qua pro tota Eccl^{esi}a feruntur, Graeci, Orientalesque obligent, quin expresse nominentur?

Rep. Negat id Verricellus contra vero Fr. Carolus Franciscus a Breto tuerit, novas Romanis Pontificis Leges, & Constitutiones, que ad universam Ecclesiam diriguntur, Orientalem quoque comprehendendae, eas felicit, in quibus nego Orientalis, nego Occidentalis mentio fiat Ecclesiæ, sed quibus supremas Pontificis in genere, pro cura quam gerit pastorali, incommodis, abusus que emergentibus occurrere studet, universi sibi concredo gressus, quidam præcipiat, vel panis interpositis prohibeat & interdicat. At quamquam hæc opiniones invicem pugnare videantur, ramen facile conciliantur, si que fenuit ab Auctoheris explicatur, utraque acceptantur. Verricellus enim de Constitutionibus Ecclesiæ loquitur, que ad illa discipline capita pertinet, in quibus Latina ad Orientali omnino diffidet. At palam est has Constitutiones ad Orientales non extendit. Nam Concilium Lateranense sub Innocentio III. Innocentius IV. aliisque Romanis Pontificis, qui de Orientalibus quidam statuerunt, tempore declararunt subficiendum esse ritus, mortis, coniunctionisque Graecorum, qua in parte nec fidei Catholica adverfantur, nec periculum generant animarum, aut Ecclesiastice derogant honestati. Ut in ipsa laudata Conf. Epis. Paforaliis &c. legit Constitutiones, in quibus agitur de disciplina, quæ propria est Ecclesiæ Latina, a materia ipsa de qua agunt, ad folios Latinos coquuntur, iuxta generales declarationes, que ritus moreque Orientalem probant, five permittunt. Quamobrem hujus generis Constitutiones, quæ praeditæ de orientalibus dñpontant, ad ipsos non sunt extendenda. Durissimum enim est, inquit Verricellus, cogere Orientales redentes ad schismatis Sedi Apofolicae ad obseruantias omnes Constitutiones novas Romanorum Pontificis: que ad ritus, confundendine mutandas, que periculum non generant animarum, ne sunt Ecclesiastice honestati contraria.

At P. a Breto Constitutiones indicare, videatur, que latè sunt pro tollendis obsticis, qui sunt vel esse possunt utriusque Ecclesiæ communis, hoc est quibus penitè statuuntur, ut ea e medio tollantur, vel impediantur, que Ecclesiastice derogant honestati, vel periculum generant animarum; aut ut executioni mandentur præcepta, que ad utrancum Ecclesiæ pertinent. Id autem verum est, ac Sac. Cong. Decretis omnino conformum. Dum enim Romanis Pontificis, pro pastorali, quam gerunt, Dominici glorii cura, ex universa Ecclesia se ab his tollere velle declarant, ac ea amovere, que in ruinam cadunt animarum, & Ecclesiastice peccatis oves omnes fibi conceditas student ad externe salutis viam revocare, profundum omnino est, velle omnes omnino obligare, dum ad universam Ecclesiæ Constitutiones dirigunt, ac excludunt neminem. Hinc supradictum Inquisitorum decreto anno 1531. die 4. Juli definitum est, Orientales tribus in causibus Romanorum Pontificum Constitutionibus comprehendendi. Primum, dum agunt de fidei dogmatæ. Deinde dum expresse Pontifex eos designat, et in casu Schismatiscum in Bulla Cœlesti. Demum, dum de illis implicitè disponit, ut in causibus appellationis ad futurum Concilium, detercent armæ ad infideles, & similia.

Et anno 1629. die 7. Augusti, ad dubium proposum a P. Michaelo Angelo Alberto Soc. Jesu: Num Catholicæ ritus Graeci habitantes in Insulis Mariæ Regæ comprehendendur consensu reservatis Sedi Apofolica, & prefestis in Bulla Cœlesti? Responsum fuit, Affirmative, quod artinet ad executionem Bullæ Cœlesti. Idem dicendum de illis que generalibus. Sed tamen possum excusari ex aliquo capite, v.g. ignorante.

Aitque hinc habet ad Orientales quoque spectare decretæ omnia Conciliorum, quæ in Occidente celebrata sunt, qua parte fidei dogmata definiuntur; vel ea vitia præcipiant, que sum bonis moribus contraria, vel Ecclesiastice derogant honestati. Item Constitutiones, cum peccatis in iis contentis, quibus Plus V. Innocentius X. Alexander VII. Innocentius XI. Alexand. VIII. Clement. XI. aliique Romani Pontificis damnaverunt propositiones hereticæ, errorneas, falsas, scandalosæ, temerarias &c. Ac demum Constitutiones fel. rec. Benedicti XIV. quibus Confessi protibentur Peccantem nonnullos compliciti exquirere & faciunt privatur abhöldi complices in peccatis contra rectum præceptum; & peccatis subficiunt. Concellarii sollicitantur ad turpia ponentes. Vide Conf. Epis. Paforaliis, plures laudantur, in quæ f. 9. declarat, Graecos subfici omnibus & singulis Constitutionibus, contra sollicitanter, preferenter, in quibusq; Nationes uniuersitatem vires suas extendant, & Latini aequæ at Graecos amplitudine sua comprehendunt.

Nota 1. Si nova Ecclesiæ vel Romani Pontificis lex sit ea conditione ut lata, ut in locis non obliget, nisi posquam in tis sit publicata, ut est v.g. Tridentinum Decretum, quo iurita matrimonio clandestina declarantur, nonnauq; Paroibia post trigesima die summa robur babere incipiat, a die publicationis in eadem Paroibia facta numerandas, vim obligandi non haberet, nisi facta prius publicatione. Nam lex non obligat, nisi qua ratione Legislatur subditus vult obligare.

Nota 2. Decreta Cong. Generales de Propaganda Fide, quoiescunque sint a Presbitero ejusdem firmata, & a Secretario subscripta, vix & valorem habere Constitutionis Apofolicae decrevit Urbanus VIII. ejusdem Decretum confirmans Innocentius X. die 20. Iuli 1625. occasione litterarum Fratris Antonii a S. Maria Ord. Min. Stric. Ob. S. Francisci, in quibus afferbatur in Insulis Philippinis Missionarios suffice, qui spargerent, Decreta prædicta Cong. facere tantum opinionem problematis, ac esse parvam & simplicem declarationem, unde posse etiam contrarium defendi. Haec autem vim habent declarata huiuscmodi ex autoritate, quamhuc Congregationis concepsit Gregorius XV. Conf. que incipit Imperfervabilis, 1. Kal. Iuli 1621. in qua sit, ut hujus Congr. Cardinales, omnia & singula negotia ad fidem in uniuerso mundo propagandam pertinentia cognoscant & tractent, & gravora, que tractaverint, ac nos referant; alia vero per seipso deciderint, & expedient pro curam prædicitia. Missionibus omnibus ad predicanandum & docendum Evangelium, & Catholicam doctrinam, superintendant; Missiones ecclesiasticæ constituant, & munit. Nos enim eis tam præmissa, quam omnia, & singula desuper necessaria, & opportuna etiam si talia faciunt, que specialem, specificam,

DE LEGIBUS.

Expressi facientes requirent mentionem) faciendo, gerendo, trahendo, agendo, & exequenda, plenam & liberam, & amplam facultatem, auditoriam, & portulan, Apofolica autoritatem, earumdem tenore presentium concedimus, & imperamus. Igitur que sunt ab hac Sac. Cong. Decreto affect. c. 6. q. 1. de legibus; nam Episcopi, ac etiam maiores Orientalis Ecclesiæ Patriarchæ, ut Alexandria, Antiochenus, Hieropolymitanus, & Constantinopolitanus, Romanus Pontifici, ejusque legibus, ac etiam confutidibus, quibus universalis Orientalis Ecclesiæ disciplina continetur, subiecti sunt. Inferior nequit esse, fibi subiectos a lege solvere, quæ a superiori fit lata, & cui sit ipse subiectus.

Hinc cum Stephanus Patriarcha Armenus anno 1289. nobilis nomillus dispensasset, ut in tertio confanquinatus gradu Matrimonium contraheret; Gregorius ejus Successor, conuges monitis nullum suffit ut contractum Matrimonium. Et cum perirent a Bonifacio VIII. dispensationem, Epis. , que est c. 28. l. 4. ita rescrift: Solus Papa Romanus potest in universalibus dispensare, qui legibus solitus est. Et infra, dictus Stephanus in hoc dispensare non potuit, propter quod non dispensator existit, sed deceptor. Et iam mem. Benedicti XIV. Conf. incipiens, Demandatum calitus: qua induxit fuerat ab Euthymio Archiepiscopo Tyri, & Sidouï, autoritate propria, inconfutabique Romano Pontifice, nomillarum Ecclesiæ Græce confutidinum immutatisse revocat, ac omniuo irritam declarat, sicut etiam innovationem, & abhorreriam relaxacionem, & contradictionem in determinatum veteris Ecclesiæ Graecorum Discipline, a Cyrillo Antiocheno Patriarcha factam, deficiente auctoritate Apofolica Sedi; sicut decrevit quoad ritus, & mores Ecclesiæ Græce, nemini licuisse, aut licere, quovis ritulo, & colore, aut dignitate quamlibet Patriarchal, aut Episcopali prefigurare, quidquid innovare, aut aliquid introducere, quod integrum, exaltatumque corundem observationem immutat. Vide infra appendicem ad tractatum de jejunio, & notam ad q. 4. c. 3. de impedimentis Matrimonii. ¶